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Matematikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë duhet të 
jenë aftë të:

Gjeometri 
•	 Eksplorojnë veçoritë e figurave gjeometrike.
•	 Përdorin fjalorin e gjeometrisë për komunikim. 
•	 Zhvillojnë aftësitë mbi arsyetimin dhe mbështetjen e me-ndimit. 
•	 Përdorin mjetet e teknologjisë. 

Algjebra 2 
•	 Eksplorojnë lidhjet midis modeleve, relacioneve dhe 
funksioneve. 

•	 Zgjerojnë temat e mësuara në Algjebrën 1 dhe Gjeometri.
•	 Fuqizojnë aftësitë për zgjidhjen e problemave.

Anglisht 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë duhet të 
jenë aftë të:
•	 Aplikojnë aftësitë dhe strategjitë e mësuara në klasën e 9-të në 
tekste më të zgjeruara dhe të komplikuara si dhe në detyrat me 
shkrim.

•	 Lexojnë tregime nga vende të ndryshme të botës.
•	 Përgatiten për testet standarde. 
•	 Zbulojnë interesat e tyre personale.
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Shkencë 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë 
duhet të jenë aftë të:

Biologji
•	 Ndërtojnë konceptet bazë të biologjisë për përshkrimin e 
botës së gjallë dhe impaktit të tyre në ambientin që i rrethon.

•	 Identifikojnë bazat kimike të jetës .
•	 Vrojtojnë dhe përshkruajnë proçeset dhe strukturën e qelizës.
•	 Ekzaminojnë bazat e trashëgimisë, përfshirë strukturën dhe 
funksionin e DNA-së.

Kimi 
•	 Ndërtojnë konceptet bazë të kimisë.
•	 Eksplorojnë përbërësit në format e atomeve. 
•	 Analizojnë modelet e tabelës periodike. 
•	 Analizojnë veçoritë e elementëve.



Studime Sociale 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë 
duhet të jenë aftë të:

•	 Demonstrojnë kuptimin  fizik dhe human të gjeografisë së 
Afrikës. 

•	 Investigojnë Qytetërimet në Luginën e Nilit. 
•	 Demonstrojnë kuptimin  e kontributeve  jetësore dhe kulturore 
të Afrikano- Amerikanëve që nga viti 1860. 

•	 Analizojnë rolin e Afrikano- Amerikanëve gjatë Luftës Civile dhe 
Rindërtimit. 

•	 Shqyrtojnë ngritjen e Jim Crow dhe efektet e tij në eksperiencat 
jetësore të Afrikano- Amerikanëve në fund të shek.19 dhe 
fillimet e shek.20. 

•	 Zotërojnë kuptimin e çështjeve që përballojnë sot  Afrikano- 
Amerikanët në luftën e vazhdueshme për barazi. 

•	 Shqyrtojnë kronologjinë dhe gjenealogjinë e qytetërimeve 
Afrikane.



Shëndeti/Edukimi fizik

Art dhe Muzikë

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë duhet të 
jenë aftë të:
•	 Demonstrojnë aftësi komunikuese, në ndërtimin dhe mbajtjen e 
lidhjeve të shëndetëshme.

•	 Analizojnë rolet dhe përgjegjësitë  e punës së prindit.
•	 Vlerësojnë burimet informuese për ushqimin dhe të ushqyerit 
dhe trajtimin e sigurtë të tij.

•	 Spjegojnë lidhjen midis mënyres së ushqyerjes, cilësisë të jetës 
dhe sëmundjeve. 

•	 Mbajnë nivele të shëndetëshme të aktiviteteve fizike.

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dhjetë duhet të 
jenë aftë të:
Art:
•	 Demonstrojnë aftësi të avancuara në përdorimin e teknikave 
dhe mediave artistike të ndryshme

•	 Përshkruajnë, analizojnë dhe interpretojnë një punë arti me 
gojë dhe me shkrim duke përdorur një fjalor artistik. 

•	 Shkruajnë një kritikë për një punë arti të shikuar në muze ose 
galeri arti.

Muzikë:
•	 Këndojnë dhe luajnë repertorin në sintoni, me kualitet të mirë, 
shqiptimin e fjalëve dhe muzikalitet. 

•	 Demonstrojnë aftësi të lexojnë dhe kompozojnë muzikë vokale 
dhe instrumentale. 

•	 Klasifikojnë muzikën sipas zhanrit, stilit dhe periudhës historike. 
•	 Shkruajnë reçensione për interpretimet muzikore bazuar në 
stilin muzikor dhe cilësinë e paraqitjes.



Art dhe Muzikë

Gjuhët e Huaja
Në shkollat e mesme mësohen këto gjuhë të ndryshme të huaja: Arabe, 
Kineze Mandarin, Franceze, Gjermane, Italiane, Latine, Ruse dhe Spanjolle. 
Nxënësit do të mësojnë të komunikojnë në gjuhët e mësipërme dhe 
kuptojnë kulturën e cila përfshin: historinë, traditat, zakonet, festimet, 
muzikën, artin dhe jetën e përditëshme
•	 Temat për Nivelin 1 janë: Përshëndetjet, Prezantimet dhe shprehjet 

e Lamtumirës; Numrat dhe Përdorimet Praktike; Identifikimi dhe 
Përshkrimi; Shkolla; Familja; Vendet ku jetojmë; Ushqimi; Psonisja 
dheVeshja.

•	 Temat për Nivelin 2 janë: Bazat kryesore, Jeta e Qytetit; Mbajtja e Trupit; 
Trupi dhe Mendja; Unë e di çfarë keni bërë …..; Kujtimi i Fëmijërisë; Bota 
ime; E ardhmja ime; Pushimet dhe udhëtimet globale.

•	 Nxënësve do t’u bëhen vlerësime të ndryshme duke përfshirë 
benchmarks. 

•	 Nxënësit do të nxiten të praktikojnë të folurit në gjuhën e huaj në shtëpi 
dhe të ndjekin ngjarjet kulturore në komunitetin e tyre.

Kërkesat e marrjes së diplomës së shkollës së mesme – Nxënësit do të 
fitojnë 23.5 kredite, të cilat përfshijnë:
•	 4 kredite Anglisht: Anglisht 1, 2, 3 dhe 4
•	 3 kredite Matematikë: Algjebër, Gjeometri dhe Algjebër 2. 
•	 3 kredite në lëndën e shkencës: Shkenca Fizike, Biologji dhe Kimi
•	 4 kredite Studime Sociale: Histori e Botës, Histori Afrikano Amerikane 

dhe Shkenca Shoqërore. 
•	 2 kredite Gjuhë e huaj: Niveli 1 dhe 2. 
•	 1 kredit Edukim fizik.
•	 .5 kredite Edukim Shëndetësor
•	 2 kredite në Art dhe Shkencat humane 
•	 4 kredite lëndët me zgjedhje: një duhet të jetë një kredit e katërt në 

Shkencë, Matematikë ose një kurs i avancuar (AP), ose International 
Baccalaureate (IB). 

Shënim: Kërkesë për diplomim është edhe një Projekt Shumëdisiplinash/
Projekt Mësimi në Praktikë


